四川省西部精神医学协会文件
川西精协发[2024]18号

四川省西部精神医学协会关于开展2024年医学

科研专项基金项目（第一批）申报工作的通知

各会员单位、全体会员：

 为贯彻党的二十大精神和习近平总书记重要讲话重要指示批示精

神，进一步促进我省科技事业发展，提升我省卫生健康科技自主创新

能力，根据《四川省西部精神医学协会医学科研专项基金管理办法》

要求，现启动2024年医学科研专项基金项目（第一批）申报工作，具

体申报事项通知如下。

一、总体要求

（一）申报项目要求立足优势、突出创新、注重实效，着重解决

卫生健康工作中的重点科学问题。

（二）申报单位须为具有独立法人资格的医疗卫生健康单位、医

学高等院校，有项目实施的工作基础和条件，有健全的科研管理、财

务管理、资产管理和会计核算制度。

（三）项目申请者应为申报单位的在岗人员，且是实际主持研究

工作的人员。每名申请者作为项目负责人每年申请项目数不超过1项，

作为项目参与人每年至多只能参与2个项目的研究。

四川省西部精神医学协会 2024 年 05月 06日印发

二、申报类别及要求

本次医学科研专项基金项目申报类别分为重点项目和一般项目。

（一）重点项目。本项目主要突出项目的创新性及相关转化研究，

配套经费不超过50万元。

（二）一般项目。本项目主要突出培育作用，倡导科研人员开展

自由探索研究，配套经费不超过20万元。

（三）接受资助的研究，一般项目课题原则上在获得款项后的一

年内完成，重点项目课题原则上在获得款项后的三年内完成。承担单

位因故无法按期完成研究项目的，经我会秘书处同意后可适当延期。

（四）申报课题内容如涉及国家法规相关审批范围，须经本单位

相关部门或组织审批，由单位盖章后上报。

（五）如存在以下情况之一的，项目申报不予受理：

1.申请人已承担协会科研项目但未按相关规定结题或近5年有撤

题的；

2.申请人近5年存在学术不端记录的。

四、申报程序

（一）申报人在官网http://www.chinawcpa.com/“科研项目动态

专区”下载并填写《四川省西部精神医学协会医学科研专项基金项目

申请书》。

（二）申报时间为 2024 年5月1 日至 2024年11月30日。

（三）申报人递交纸质版申请书一式两份至四川省西部精神医学

协会，同时将电子版申请书发送至邮箱chinawcpa@126.com。

四川省西部精神医学协会 2024 年 05月 06日印发

五、注意事项

（一）项目申报人应认真、如实、依时填写提交申请材料，并对

申报材料的真实性、合法性、有效性负责。

（二）申报人应当根据申请资助的科研项目公平合理、实际切实

的原则，科学编制和安排科研项目预算。

（三）伦理审查由项目承担单位机构伦理（审查）委员会负责，

所提交的伦理审查报告须包含明确的已通过伦理审查的结论，由伦理

（审查）委员会负责人签名并加盖伦理（审查）委员会公章或单位公

章方为有效。根据《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》和《涉及

人的生命科学和医学研究伦理审查办法》，开展涉及人的生命科学和

医学研究的二级以上医疗机构和设区的市级以上卫生机构、高等院校、

科研院所均应设立伦理（审查）委员会，尚未设立伦理（审查）委员

会的机构须在申报时提交伦理承诺书（承诺书参考模版可于官网

http://www.chinawcpa.com/“科研项目动态专区”下载）。

六、联系方式

联系人：四川省西部精神医学协会科研部

联系电话：18180648997

联系地址：中国四川成都人民南路三段17号

四川省西部精神医学协会

2024年5月6日

四川省西部精神医学协会 2024 年 05月 06日印发

	四川省西部精神医学协会关于开展2024年医学科研专项基金项目（第一批）申报工作的通知